Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 201646 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 265, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do processo nº
12.186/2016, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor ALOYSIO AUGUSTO
DE MIRANDA FILHO, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Análise de Informática, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003, observado o disposto no artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47, de 6 de julho de 2005, com as vantagens dos
artigos 13, 14, § 5º e 15, inciso III, todos da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, na redação dada pela Lei nº 13.317, de 20 de
julho de 2016.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 266, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Resolução n° 413, de 1° de
outubro de 2009, resolve:

Designar o Juiz de Direito PAULO DE TARSO TAMBU-
RINI SOUZA, do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais,
para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete da Presidência, a partir de
18 de outubro de 2016.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA N° 267, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região, até 31 de dezembro de 2017, da servidora RUTH ESTER DE
ALMEIDA FRANÇA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
continuar exercendo função comissionada, nível FC-02, na Vara do
Trabalho de Paracatu.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 268, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda Re-
gimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009,resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 23 de
dezembro de 2016, a designação do Juiz Federal RICARDO RA-
CHID DE OLIVEIRA, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,
para continuar atuando como Magistrado Instrutor no Gabinete do
Ministro Edson Fachin, conforme Portaria nº 126, de 18 de junho de
2015.

Min. CÁRMEN LÚCIA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 356, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela
alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, re-
solve

designar TIAGO BORGES FONSECA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
para exercer a função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, da
Assessoria da Corregedoria Nacional de Justiça.

GETÚLIO VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.075, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2016.00.000014664-
4, resolve:

conceder aposentadoria a MIRTES DE OLIVEIRA VALEN-
TE, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, observado o artigo 67 e 193 da mesma
Lei, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, os
artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada
pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.077, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar CINTIA DOS SANTOS GUEDES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar IVE SANCHES NEVES, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 437, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
21.923/2016, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão do servidor TIAGO BORGES
FONSECA, matrícula S066073, para exercer a função de confiança
de Assistente VI, nível FC-6, no Conselho Nacional de Justiça, pelo
prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 446, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido nos Processos STJ n.
16144/2016, STJ n. 16178/2016 e STJ n. 16180/2016,resolve:

Art. 1º Redistribui três cargos efetivos vagos de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, em
reciprocidade com os cargos de mesma denominação do quadro de
pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região ocupados pelos
servidores CARLOS MAGNO COSTA TEIXEIRA, REJANE MA-
RIA CHAVES DE MELO ROCHA NETTO e BIANCA BARBOSA
HERINGER.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min.LAURITA VAZ

PORTARIA No- 447, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
17221/2016, resolve:

Art. 1º Redistribuir um cargo efetivo vago de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, em
reciprocidade com o cargo de mesma denominação do quadro de
pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região ocupado pelo
servidor OZIEL NUNES BANDEIRA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min.LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 861, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa ROBERTA QUINDERÉ ROMANO, ma-
trícula S060814, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, da Coordenadoria de Auditoria de Licitações e Contratos, da Se-
cretaria de Controle Interno.

Art. 2º Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Reynaldo Soares
da Fonseca, na vaga decorrente da dispensa de Alexandre Galati
Santos Pereira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 903, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensar ANGELA REGINA SOUZA DE LIMA
DIANESE, matrícula S048423, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Luis Felipe
Salomão, na vaga decorrente da dispensa de Daniela Alves Fernandes
Cintra.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 911, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL CASTRO MACHADO MIRAN-
DA para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, na vaga de-
corrente da dispensa de Adriana Rita de Freitas Badra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 350, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o Plano Anual de Auditoria do exercício de 2016, aprovado pelo
Despacho n. CJF-DES-2015/12364, juntado ao Processo n. CJF-
ADM-2015/00461, CONSIDERANDO que compete à Secretaria de
Controle Interno realizar auditorias, inspeções e levantamentos nos
sistemas administrativo, contábil, financeiro, patrimonial e operacio-
nal no âmbito do Sistema de Controle Interno da Justiça Federal, para
avaliar o desempenho da gestão quanto à legalidade, legitimidade,
eficácia, eficiência, efetividade, economicidade e equidade, resolve:

Art. 1º Determinar a realização de auditoria no âmbito da
Seção Judiciária de Minas Gerais - área administrativa, abrangendo os
processos, procedimentos e atividades afetos à execução das seguintes
obras: 1) Ampliação do Edifício Sede da Subseção Judiciária de
Uberlândia; 2) Reforma do Edifício Sede II da Seção Judiciária de
Belo Horizonte; 3) Reforma do Edifício Sede III da Seção Judiciária
de Belo Horizonte.

Art. 2º Informar que os trabalhos de auditoria serão rea-
lizados no período de 7 a 11 de novembro de 2016.

Art. 3º Designar, para a realização da auditoria, nos termos
do § 1º do art. 10 da Resolução n. CJF-RES-2015/00340, a equipe de
trabalho constituída pelos seguintes servidores:

Fábio Mendonça de Oliveira, mat. 544 (coordenador);
Paulo José Ribeiro Alves, matrícula 699;
Cláudia Bartolo Patterson, matrícula 117;
Mauro Santos de Melo, matrícula 838.
Parágrafo único. A servidora Cláudia Bartolo Patterson rea-

lizará os trabalhos na sede deste Conselho, não havendo desloca-
mento para o local da auditoria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 361, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Cleide Sousa de Oliveira, ma-
trícula 307, Técnica Judiciária do quadro de pessoal do Conselho da
Justiça Federal, do Cargo em Comissão de Assessor "A", código CJ-
2, da Assessoria Especial da Diretoria-Geral.

Art. 2º Nomear a servidora CLEIDE SOUSA DE OLIVEI-
RA, matrícula 307, Técnica Judiciária do quadro de pessoal do Con-
selho da Justiça Federal, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe
de Gabinete, código CJ-3, do gabinete da Diretoria-Geral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 363, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2016/02170,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exer-
cerem, em substituição, o Cargo em Comissão e as Funções Co-
missionadas abaixo especificados, da Secretaria da Turma Nacional
de Uniformização dos Juizados Especiais Federais, nos impedimentos
e afastamentos dos titulares e na vacância do cargo ou das funções
comissionadas:

ANA CAROLINA MOREIRA BEZERRA, matrícula 719,
Técnica Judiciária do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Fe-
deral, para o Cargo em Comissão de Coordenadora, código CJ-1, da
Coordenadoria de Processamento de Feitos e Publicação de Atos
Judiciais e de Jurisprudência.

GERSON ANDRÉ DA SILVA E SILVA, matrícula 857, Téc-
nico Judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal
para a Função Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da
Seção de Análise e Divulgação de Jurisprudência da Coordenadoria
de Processamento de Feitos e Publicação de Atos Judiciais e de
Jurisprudência.

MISLENE FÉLIX JACQUES SANTANA, matrícula 708,
Técnica Judiciária do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Fe-
deral, para a Função Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6,
da Seção de Apoio ao Julgamento e Instrução Processual da Co-
ordenadoria de Autuação e Apoio Administrativo ao Colegiado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

carolina.webster
Retângulo